
 

Legal Alert 
z oblasti pracovního práva 

2. ledna 2024 

Níže shrnujeme změny, na které by se zaměstnavatelé měli 

připravit se začátkem roku 2024. Budete-li mít k níže uvedenému 

jakékoliv dotazy, neváhejte se na nás obrátit. 

Legislativní změny  

Změna zákoníku práce – ručení ve 

stavebnictví 
Zákon č. 408/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 435/2004 Sb., o 

zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, a další související 

zákony (dále jen „Novela“), zavádí s účinností od 1. ledna 2024 

do zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákoník práce“), ručení stavebních 

podnikatelů za mzdové nároky zaměstnanců poddodavatelů. 

Naopak bez náhrady se ruší ručení za mzdové nároky při 

nadnárodním vysílání zaměstnanců, jak bylo upraveno v § 319 

odst. 3 zákoníku práce do 31. prosince 2023. 

► Stavební podnikatelé ručí za mzdové nároky 

zaměstnanců poddodavatele do výše minimální mzdy 

(zákon neuvádí, zda za každý měsíc nebo jen celkově). 

► Ručení dopadá na dodavatele, kdy jeho přímý 

poddodavatel neuspokojil mzdové nároky svých 

zaměstnanců, a na tzv. „generálního dodavatele“. 

► Nároky musí zaměstnanci uplatnit maximálně do 3 měsíců 

po splatnosti mzdy (propadná lhůta) a musí ručiteli sdělit 

informace, které jsou důležité pro provedení zákonných 

odvodů a srážek ze mzdy. 

► V této souvislosti musí zaměstnavatel – poddodavatel 

informovat své zaměstnance o ručení, osobách ručitelů 

a jejich změnách, včetně podmínek, lhůty a postupu pro 

uplatnění práva vůči ručiteli, a to před zahájením práce 

na smluvním plnění. 

► Ručitel je povinen uspokojit mzdové nároky zaměstnanců 

poddodavatele nejpozději do 10 dnů od doručení výzvy. 

► Ručení nevzniká, jestliže dodavateli poddodavatel poskytl 

při zahájení realizace smluvního plnění potvrzení o své 

„bezdlužnosti vůči státu“, a zároveň nebyla poddodavateli 

v období 12 měsíců předcházejících zahájení realizace 

smluvního plnění pro dodavatele pravomocně uložena 

pokuta vyšší než 100 000 Kč za porušení povinností 

vyplývajících z pracovněprávních předpisů. 

Zaměstnanci, kteří již před 1. lednem 2024 započali práce na 

smluvním plnění, musí být informováni do 1 měsíce ode dne 

nabytí účinnosti tohoto zákona o existenci ručení a jak svá 

práva mohou uplatnit. Ručení se netýká mzdových nároků 

vzniklých před 1. lednem 2024. 

Změna zákoníku práce – pracovní doba ve 

zdravotnictví 
Zákon č. 413/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 262/2006 Sb., 

zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 281/2023 

Sb. a některé další zákony. 

Tato novela umožňuje sjednat v kolektivní smlouvě nebo stanovit 

ve vnitřním předpisu u zaměstnavatele, u kterého nepůsobí 

odborová organizace, že délka pracovní doby zaměstnance v 

nepřetržitém provozu spojená s poskytováním zdravotních služeb 

poskytovatelem lůžkové péče nebo poskytovatelem zdravotnické 

záchranné služby, může činit až 24 hodin během 26 hodin po 

sobě jdoucích. Aplikace na konkrétního zaměstnance však bude 

vyžadovat individuální dohodu se zaměstnancem.  

Další dohodnutá práce ve zdravotnictví je zrušena. 

Změna zákona o zaměstnanosti 
Změna definice nelegální práce 

Nelegální prací se bude dle § 5 písm. e) zákona o zaměstnanosti 

rozumět práce mající znaky závislé práce, jak je definována 

v zákoníku práce, bez ohledu na to, jak je dlouho vykonávána 

(judikatura dříve dovozovala nutnost soustavného výkonu 

nelegální práce) a která je konána: 

► fyzickou osobou mimo pracovněprávní vztah nebo jinou 

zákonem dovolenou formu; 

► cizincem v rozporu s vydaným povolením 

k zaměstnání/zaměstnaneckou kartou, kartou 

vnitropodnikově převedeného zaměstnance nebo modrou 

kartou nebo bez tohoto povolení/karty, je-li podle tohoto 

zákona vyžadováno (s výjimkou výkonu jiné práce podle 

§ 41 odst. 1 písm. c) zákoníku práce), 

► cizincem pro třetí osobu bez platného oprávnění k pobytu na 

území České republiky, je-li vyžadováno. 

Dochází k rozšíření ručení za uhrazení pokuty udělené za 

nelegální práci cizince bez povolení k pobytu na území ČR 

(§ 141a zákona o zaměstnanosti). 

Změny v agenturním zaměstnávání 

Novela výrazně zasáhla i do úpravy agenturního zaměstnávání: 

► Agenda povolovacího řízení přechází z Generálního 

ředitelství Úřadu práce na Ministerstvo práce a sociálních 

věcí. 

► Rozšiřuje se roční informační povinnost agentur práce 

(§ 59 zákona o zaměstnanosti). 

► Zpřísňuje se uznávání odborné praxe pro odpovědné 



 

Legal Alert 
z oblasti pracovního práva 

2. ledna 2024 

zástupce – Odbornou praxí se nově rozumí soustavný 

osobní výkon činnosti v oblasti zprostředkování 

zaměstnání nebo v oboru, pro který má být 

zprostředkování zaměstnání povoleno, fyzickou osobou 

v rozsahu nejméně 20 hodin týdně. Odbornou praxi je 

fyzická osoba povinna získat v době 10 let bezprostředně 

předcházejících podání žádosti o vydání povolení ke 

zprostředkování zaměstnání. 

► Jak v době podání žádosti, tak po celou dobu trvání povolení 

nesmí být agentura práce dlužníkem veřejných orgánů 

(daně, sociální a zdravotní pojištění). Bezdlužnost se bude 

dokládat každých 6 měsíců, ledaže agentura práce zbaví 

příslušné orgány v tomto ohledu mlčenlivosti. Stávající 

agentury práce musí svou bezdlužnost doložit do 

31. března 2024, jinak jejich oprávnění ke zprostředkování 

zaměstnání k tomu dni zanikne. 

► Kauce poskytovaná agenturou práce dočasně přidělující 

své zaměstnance uživatelům se zvyšuje z 500.000 Kč na 

1.000.000 Kč. Stávající agentury práce musí své kauce 

navýšit do 31. března 2024, jinak jejich povolení ke 

zprostředkování zaměstnání ze zákona zanikne. 

► Změny doznají i důvody pro odejmutí povolení ke 

zprostředkování zaměstnání.  

Další změny  

► Nahlašování vyslaných osob při nadnárodním poskytování 

služeb jejich vysílajícími zaměstnavateli u Státní inspekce 

práce (§ 101a zákona o zaměstnanosti). 

Změna zákoníku práce – agenturní 

zaměstnávání 
Nově má uživatel povinnost doručit své jednostranné prohlášení 

o ukončení dočasného přidělení též agenturnímu zaměstnanci, 

přičemž dočasné přidělení skončí nejdříve 14. den po doručení 

tohoto prohlášení. 

Zvýšení minimální mzdy a některých úrovní 

zaručené mzdy 
Nařízením vlády č. 396/2023 Sb., kterým se mění nařízení vlády 

č. 567/2006 Sb., o minimální mzdě, o nejnižších úrovních 

zaručené mzdy, o vymezení ztíženého pracovního prostředí a o 

výši příplatku ke mzdě za práci ve ztíženém pracovním prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů, došlo ke zvýšení sazby minimální 

mzdy a nejnižší úrovně zaručení mzdy pro některé skupiny prací.  

Základní sazba minimální mzdy a nejnižší úrovně zaručené mzdy 

pro první skupiny prací se od Nového roku zvýší z 17.300 Kč na 

18.900 Kč, tedy o 1.600 Kč. Minimální hodinová mzda tak vzrostla 

z 103,80 Kč na 112,50 Kč. Dále dochází ke zvýšení nejnižší 

úrovně zaručené mzdy pro skupinu 1., 2., 3., a 8. (u té z 34.600 

Kč na 37.800 Kč). 

Změna základní sazby minimální mzdy má vliv na výši příplatku 

za práci ve ztíženém pracovním prostředí stejně jako např. na výši 

pojistného hrazeného osobami bez zdanitelných příjmů či 

minimální pojistné na zdravotní pojištění zaměstnanců. 

Tuzemské stravné a cestovní náhrady pro 

rok 2024 
Vyhláška Ministerstva financí publikovaná ve Sbírce zákonů pod 

č. 398/2023 Sb. stanoví pro rok 2024: 

► sazby základních náhrad za 1 km jízdy u: 

o jednostopých vozidel a tříkolek 1,50 Kč; 

o osobních silničních motorových vozidel 5,60 Kč; 

► stravné v soukromé sféře nejméně ve výši 

o 140 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin, 

o 212 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 12 hodin, 

nejdéle však 18 hodin, 

o 333 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 18 hodin; 

► stravné ve veřejné sféře ve výši 

o 140 Kč až 166 Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 

hodin, 

o 212 Kč až 256 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 

12 hodin, nejdéle však 18 hodin, 

o 333 Kč až 398 Kč, trvá-li pracovní cesta déle než 

18 hodin; 

► průměrnou cenu pohonných hmot: 

o 38,20 Kč za 1 litr benzinu automobilového 95 

oktanů, 

o 42,60 Kč za 1 litr benzinu automobilového 98 

oktanů, 

o 38,70 Kč za 1 litr motorové nafty, 

o 7,70 Kč za 1 kilowatthodinu elektřiny. 

Paušální částka náhrady nákladů při práci 

na dálku pro rok 2024 
Vyhláška č. 397/2023 Sb. stanoví s účinností od 1. ledna 2024 

v souvislosti s § 190a odst. 4 písm. a) zákoníku práce výši 

paušální částky náhrady nákladů při práci na dálku, a to ve výši 

4,50 Kč za každou započatou hodinu práce. Hodiny práce na 

dálku v jednom kalendářním měsíci se pro účely poskytování 

paušálu sčítají a paušální náhrada je splatná nejpozději 

v následujícím kalendářním měsíci po měsíci, ve kterém vzniklo 

na ni právo. 

 

https://www.aspi.cz/products/lawText/7/321935/1/ASPI%253A/299/2023%20Sb.%2523


 

Legal Alert 
z oblasti pracovního práva 

2. ledna 2024 

Soudní rozhodnutí 
Nárok na dovolenou i za dobu trvání sporu 

o neplatnost pracovního poměru 

Rozsudek Soudního dvora EU („SDEU“) ze dne 12.10.2023 ve 

věci C-57/22, MK proti Ředitelství silnic a dálnic ČR, byl vydán na 

základě předběžné otázky předložené Nejvyšším soudem ČR, 

zdá má být čl. 7 odst. 1 směrnice 2003/88 „vykládán tak, že brání 

vnitrostátní judikatuře, podle níž pracovník, který byl protiprávně 

propuštěn ze zaměstnání a poté do něj znovu přijat v souladu s 

vnitrostátním právem v návaznosti na soudní rozhodnutí o 

zrušení jeho propuštění, nemá nárok na placenou dovolenou za 

kalendářní rok za období od data propuštění ze zaměstnání do 

dne, kdy do něj byl znovu přijat z  důvodu, že tento pracovník 

během této doby pro zaměstnavatele skutečně nepracoval, také 

v případě, že podle vnitrostátní právní úpravy přísluší protiprávně 

propuštěnému pracovníkovi, který bez zbytečného odkladu 

písemně oznámil zaměstnavateli, že trvá na tom, aby ho dále 

zaměstnával, náhrada mzdy nebo platu ve výši průměrného 

výdělku ode dne, kdy oznámil zaměstnavateli, že trvá na dalším 

zaměstnávání, až do doby, kdy mu zaměstnavatel umožní 

pokračovat v práci nebo kdy dojde k platnému skončení 

pracovního poměru?“ 

SDEU konstatoval, že „Článek 7 odst. 1 směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2003/88/ES ze dne 4. listopadu 2003 o 

některých aspektech úpravy pracovní doby musí být vykládán 

v tom smyslu, že brání vnitrostátní judikatuře, podle níž 

pracovník, který byl protiprávně propuštěn ze zaměstnání a 

poté do něj znovu přijat v souladu s vnitrostátním právem 

v návaznosti na soudní rozhodnutí o zrušení jeho propuštění, 

nemá nárok na placenou dovolenou za kalendářní rok za 

období ode dne propuštění ze zaměstnání do dne, kdy do něj byl 

znovu přijat, z důvodu, že tento pracovník během této doby pro 

zaměstnavatele skutečně nepracoval, jelikož mu zaměstnavatel 

nepřiděloval práci, a že v souladu s vnitrostátním právem už mu 

za uvedené období přísluší náhrada mzdy nebo platu.“ 

Výše uvedené znamená, že zaměstnanec, který trval na dalším 

zaměstnávání a rozvázání jehož pracovního poměru bylo 

neplatné, bude mít za dobu, kdy mu nebyla přidělována práce a 

náleží mu náhrada mzdy(platu), též právo na dovolenou. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Informace uvedené v tomto bulletinu jsou prezentovány na základě 

našeho nejlepšího přesvědčení a poznatků získaných v obě, kdy 

byl tento text dán do tisku. Nicméně konkrétní informace vztahující 

se k tématům uvedeným v tomto bulletinu by měly být konzultovány 

dříve, než na jejich základě bude učiněno jakékoliv rozhodnutí. 

Informace uvedené v tomto bulletinu současně nelze chápat jako 

vyčerpávající popis relevantní problematiky a veškerých možných 

konsekvencí, a nemělo by na ně být plně spoléháno v jakýchkoliv 

rozhodovacích procesech ani by neměly být považovány za 

náhražku specifické právní rady, které by byla relevantní pro 

konkrétní okolnosti. Weinhold Legal, s.r.o. advokátní kancelář ani 

kterýkoliv právník uvedený jako autor těchto informací 

neodpovídají za jakoukoliv újmu, která by mohla vzniknout ze 

spoléhání se na zde uveřejněné informace. Dále si dovolujeme 

poznamenat, že na některé záležitosti v tomto bulletinu uváděné 

mohou existovat různé právní názory z důvodu nejednoznačnosti 

příslušných ustanovení, a v budoucnu může převážit jiný než námi 

uváděný výklad. 

Za účelem získání dalších informací kontaktujte, prosím, 

partnera /manažera, s nímž jste obvykle ve spojení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ondřej Tejnský 

Vedoucí akvokát 

Ondrej.Tejnsky@weinholdlegal.com 

© 2024 Weinhold Legal 

Všechna práva vyhrazena 

Eva Procházková 

Vedoucí pracovněprávního týmu 

Eva.Prochazkova@weinholdlegal.com 

Anna Bartůňková 

Associate Partner 

Anna.Bartunkova@weinholdlegal.com 

Daša Aradská 

Advokát 

Dasa.Aradska@weinholdlegal.com 

mailto:Ondrej.Tejnsky@weinholdlegal.com
mailto:Eva.Prochazkova@weinholdlegal.com
mailto:Anna.Bartunkova@weinholdlegal.com
mailto:Dasa.Aradska@weinholdlegal.com

